مشروط بر اینکه ترکان تبریز را تخلیه کرده و به ایران واگذار کنند و حمزه میرزا نیز پسر خویش، حیدر میرزا را همراه ایلچی و پیشکش و هدایا روانه استانبول کند (افوشته-ای، ۱۳۷۳: ۱۱۲ و ۱۱۳، ۲۰۷ و ۲۰۸؛ واله، ۱۳۷۲: ۷۹۴ تا ۷۹۶؛ منشی، ۱۳۷۷: ۵۳۲/۱ تا ۵۳۸؛ مهدوی، ۱۳۶۴: ۵۰). اما قتل حمزه میرزا در شب ۲۴ ذی‌الحجه ۱۵۸۶/۹۹۴ م و به تحریک امرای قزلباش (افوشته‌ای، ۱۳۷۳: ۲۱۵؛ واله، ۱۳۷۲: ۷۹۸ و ۷۹۹)، مانع از عقد مصالحه بین دو کشور شد. نواحی اشغال شده نیز تا اخراج عثمانی‌ها توسط شاه عباس اول (حک ۹۹۵ تا ۱۰۳۸ ق/۱۵۸۷ تا ۱۶۲۹ م)، همچنان در دست ترکان باقی ماند. در تاریخ سلانیکه کوشش‌های صورت گرفته برای صلح، به محمد خدابنده نسبت داده شده است (افندی، ۱۳۸۹: ۲۶۲ و ۳۰۲).

سیاست مذاکره و صلح در آغاز فرمانروایی شاه عباس اول نیز دنبال شد. ابتدا مرشدقلی خان استاجلو که نایب‌السلطنه بود و زمام امور را در دست داشت، تصمیم گرفت مصالحه ناتمام حمزه میرزا را به انجام رساند؛ اما این مصالحه با قتل مرشدقلی خان به نتیجه نرسید (منشی، ۱۳۷۷: ۶۲۳/۲ و ۶۳۲). شاه عباس اول در آغاز سلطنت خود، وارث اوضاع آشفته‌ی زمان پدرش، یعنی محمد خدابنده و درگیر رفع اغتشاشات و اعاده‌ی نظم و آرامش در کشور شد؛ بنابراین از آنجایی

۱۳۷۷: ۱/۱۲۴ تا ۱۲۸) و در عین حال در کنار این سیاست‌ها، تعقیب راه حل سیاسی مذاکره و صلح (شیرازی، ۱۳۶۹: ۱۰۶ تا ۱۰۸)، به نتیجه دلخواه عثمانی نرسید و سرانجام، جنگ میان دو دولت با پیمان صلح آماسیه در سال ۹۶۲ ق/۱۵۵۵ م پایان گرفت (روملو، ۱۳۸۴: ۳/۱۳۷۵؛ خورشاه، ۱۳۷۹: ۱۸۶؛ جنابدی، ۱۳۷۸: ۵۵۱ و ۵۵۶؛ بیات، ۱۳۳۸: ۱۶۱).

بنابر صلح آماسیه، آذربایجان و قسمتی از کردستان و بین‌النهرین و نیز قسمت شمال گرجستان به دولت عثمانی واگذار شد. ارمنستان، اردهان، کارتیل، کاخ و آذربایجان شرقی برای ایران شناخته شد (مهدوی، ۱۳۶۴: ۳۳؛ اوزون چارشلی، ۱۳۷۰: ۴۱۴/۲). سلطان سلیمان قول داد به حکام و فرمانداران ایالات سرحدی تعلیمات لازم داده شود که زائران شیعه‌ی عتبات و حریم شریفین را حراست کنند (مهدوی، ۱۳۶۴: ۳۳). بدین ترتیب در اثر این صلح، ایران تا پایان سلطنت شاه تهماسب، یعنی سال ۹۸۴ ق/۱۵۷۶ م، از حملات عثمانی آسوده خاطر شد.

با مرگ شاه تهماسب و حوادثی که بر سر جانشینی وی اتفاق افتاد (افوشته‌ای، ۱۳۷۳: ۱۹ تا ۲۷؛ روملو، ۱۳۸۴: ۳/۱۴۹۸ تا ۱۵۱۱؛ منشی قزوینی، ۱۳۷۸: ۲۳۵ تا ۲۳۸) و دوران سلطنت نافرجام شاه اسماعیل دوم (حک ۹۸۴ و ۹۸۵ ق/۱۵۷۶ تا ۱۵۷۸ م) بار دیگر اوضاع داخلی ایران رو به وخامت گرایید و بی‌نظمی و اغتشاش در دولت صفوی پدید آمد (واله، ۱۳۷۲: ۵۰۸ تا ۵۷۰). باب عالی که در این زمان از جانب اروپا آسوده خاطر بود، فرصت را مغتنم شمرد و چشم طمع به ایران دوخت. در سال ۹۸۶ ق/۱۵۷۸ م و در ایام سلطنت محمد خدابنده (حک ۹۸۵ تا ۹۹۵ ق/۱۵۷۸ تا ۱۵۸۷ م) حملات عثمانی‌ها به ایران از سر گرفته شد (افندی، ۱۳۸۹: ۲۲۸ تا ۲۴۰، ۲۷۷ تا ۲۸۱).<sup>۳</sup> این بار در اثر اغتشاشات داخلی، با وجود شجاعت و تهور حمزه

تا ۱۸۸۸). این دوره از درگیری‌ها سرانجام در سال ۱۰۲۲ ق/۱۶۱۳ م، با معاهده صلح استانبول دوم پایان گرفت. به موجب این عهدنامه، عثمانی‌ها از هر گونه ادعایی به آذربایجان، کردستان، لرستان و خوزستان صرف نظر کرده و قبول کردند سرحدات دو کشور به همان صورتی بماند که در زمان سلطان سلیمان قانونی بود و آنان از تمام فتوحات بعدی خود، چشم‌پوشی کردند. شاه عباس اول نیز تعهد کرد بین‌النهرین را تخلیه و به عثمانی‌ها واگذار کند (ترکمان، ۱۳۵۰: ۱۳۵/۲ تا ۸۴۹، ۸۶۴؛ فریدون‌بیگ، ۱۲۷۴: ۲۶۰/۲ و ۲۶۱؛ مهدوی، ۱۳۶۴: ۷۸).

این معاهده صلح بیش از سه سال دوام نیاورد و در سال ۱۰۲۵ ق/۱۶۱۶ م با شورش تهمورس خان، والی گرجستان و شکست و فرار او به خاک عثمانی، سلطان ترک در حمایت از وی به قفقاز لشکر کشید؛ اما عثمانی‌ها این بار نیز متحمل شکست شدند و با انعقاد عهدنامه صلح ایروان در سال ۱۰۲۷ ق/۱۶۱۸ م بین طرفین (ترکمان: ۱۳۵۰: ۹۰۰/۲ و ۹۰۱؛ جنابدی، ۱۳۷۸: ۸۴۵ تا ۸۷۲، ۸۸۸ تا ۸۹۶)، همان مواد و شرایط عهدنامه صلح استانبول دوم تأیید شد. این صلح تا سال ۱۰۳۳ ق/۱۶۲۶ م که بار دیگر در اثر حوادث بغداد، بین شاه عباس اول و سلطان مراد چهارم درگیری واقع شد، ادامه یافت.

تلاش‌های بعدی عثمانی‌ها برای تصرف بغداد، به نتیجه‌ای نینجامید (ترکمان، ۱۳۵۰: ۹۹۵/۳ تا ۱۰۰۸، ۱۰۴۴ تا ۱۰۵۷؛ جنابدی، ۱۳۷۸: ۸۹۶ تا ۹۰۱) و ایران با فتح بصره در سال ۱۰۳۸ ق/۱۶۲۹ م که مقارن مرگ شاه عباس اول بود (ترکمان: ۱۳۵۰: ۱۰۷۴/۳)، بر سراسر بین‌النهرین مسلط شد. اما درگیری‌های دو کشور ایران و عثمانی پس از شاه عباس اول، بار دیگر ادامه پیدا کرد.

که هم‌زمان توان درگیری با دو همسایه اشغالگر، یعنی اوزبکان و عثمانیان را نداشت ناگزیر شد در سال ۹۹۹ ق/۱۵۹۰ م، با انعقاد معاهده صلح استانبول اول با دولت عثمانی (افوشته‌ای، ۱۳۷۳: ۳۴۱ و ۳۴۲؛ منشی، ۱۳۷۷: ۶۳۸/۲ و ۶۳۹، ۱۰۲۴؛ بیات، ۱۳۳۸: ۲۴۷ و ۲۴۸)، در مرزهای غربی کشور آرامش حکمفرما کند.

هدف از صلح و ایجاد آرامش در غرب آن بود که بتواند اوضاع داخلی را به سامان آورد، ارتش و قدرت نظامی خود را تقویت و تجهیز کند و مرزهای شرقی کشور را از تجاوز اوزبکان نجات دهد.

بنابراین، بحران گرجستان که از ابتدای تشکیل صفویه به بعد بارها در مناسبات ایران و عثمانی تأثیر داشت، این بار نیز عامل رویارویی دو کشور شد و دوره‌ای ده ساله را یعنی از سال ۱۰۳۹ تا ۱۰۴۹ ق/۱۶۳۹ م به خود اختصاص داد.

در چنین وضعیتی، سلطان مراد چهارم عثمانی (حک ۱۰۳۲ تا ۱۰۴۹ ق/۱۶۲۲ تا ۱۶۳۹ م) پس از سرکوب یاغیان و گردنکشان داخلی و باز آوردن امنیت در سراسر آناتولی، با استفاده از فرصت مناسب داخلی ایران و در پی برآورده ساختن اهداف سیاسی خود و انتقام گرفتن از پیروزی‌های زمان شاه عباس اول و به ظاهر در پاسخ به تقاضای حمایت موراوی گرجی،

حاوی درخواست مذاکره صلح و آشتی برای شاه صفی فرستاد (ترکمان، ۱۳۱۷: ۵۲؛ استرآبادی، ۱۳۶۶: ۲۳۹ و ۲۴۰؛ سوانح‌نگار، ۱۳۸۸: ۸۵ و ۸۶).

چهارمین اقدام خسرو پاشا، محاصره بغداد و به کارگیری توپخانه برای تسلط بر قلعه این شهر بود که به نبرد بغداد در سال ۱۰۴۰ ق/ ۱۶۳۰ م منجر شد (سوانح‌نگار، ۱۳۸۸: ۴۵ تا ۵۱). با همه تلاش‌های سردار عثمانی و حتی دست یافتن آنان به برج و باروی قلعه، با مقاومت مدافعان و قلعه‌داران ایرانی این عملیات با ناکامی مواجه شد و نیروهای عثمانی به دیاربکر عقب‌نشینی کردند در اردین مستقر شدند (اصفهانی، ۱۳۶۸: ۹۸ تا ۱۰۱؛ وحید، ۱۳۸۳: ۲۳۲ و ۲۳۳).

#### اقدامات شاه صفی

شاه صفی نیز با دریافت خبر پیشروی سپاه عثمانی به جانب مرزهای ایران، در ۲۳ محرم ۱۰۳۹/۱۶۲۹ م، مرکز ستاد عملیات جنگی خویش را در همدان قرار داد. در این موضع، تعداد بسیاری از امرا و سپاهیان از اطراف و اکناف به اردوی شاهی ملحق شدند. شاه صفی برای مقابله با حمله احتمالی سردار عثمانی به بغداد، به اعزام تمام قوا به قصد بغداد مصمم شد و چند تصمیم را اجرا کرد:

با پیشروی نیروهای عثمانی، مأموران سرحد آذربایجان و به خصوص اکراد و عثمانی‌های مقیم وان و آخسقه و موصل موقع را مناسب شمردند و از هر طرف، سر به طغیان برداشتند (ترکمان، ۱۳۱۷: ۳۰؛ واله، ۱۳۸۰: ۳۹ و ۴۰؛ وحید، ۱۳۸۳: ۲۲۶). با این لشکرکشی، دوره آرامش کوتاه مدت بین دو همسایه که در اواخر سلطنت شاه عباس اول شکل گرفته بود، فروکش کرد و جنگ‌های فرسایشی عصر شاه صفی از سال ۱۰۳۹ ق/ ۱۶۳۰ م آغاز شد.

#### اقدامات نظامی فرمانده عثمانی

در این ایام خسرو پاشا، سردار عثمانی، برای رسیدن به اهداف نظامی خود، اقداماتی بدین شرح به کار بست: نخست تصرف شهرزور در سال ۱۰۳۹ ق/ ۱۶۲۹ م و استقرار مقر فرماندهی خود در این شهر و تصرف تمام قلمرو طوایف اردلان و قلاع راهبردی آنجا و نیز جمع‌آوری تدارکات از حله و اطراف آن و مهیا شدن برای حمله به بغداد (سوانح‌نگار، ۱۳۸۸: ۳۷ و ۳۸؛ واله، ۱۳۸۰: ۵۳ و ۵۴؛ ترکمان، ۱۳۱۷: ۴۰ و ۴۱)؛ دوم تصرف قلعه مریوان در منتهی‌الیه ولایت شهرزور و ایجاد استحکامات و موانع دفاعی در اطراف آن که با اعزام نیروهای صفوی برای بازپس‌گیری قلعه به جنگ مریوان در سال ۱۰۴۰ ق/ ۱۶۳۰ م، منجر شد (ترکمان، ۱۳۱۷: ۴۱ تا ۴۳؛ شاملو، ۱۳۷۱: ۲۱۱؛ تفرشی، ۱۳۸۸: ۲۳۲؛ واله، ۱۳۸۰: ۵۵ تا ۵۸)؛ سوم تلاش وی برای تسخیر عراق عرب و بغداد (ترکمان، ۱۳۱۷: ۴۸ تا ۵۰؛ واله، ۱۳۸۰: ۶۲ تا ۶۴). در این اثنا، وی پس از مواجه شدن با مقاومت‌های نیروی نظامی ایران که دستیابی او را به بغداد کند می‌کرد، باب نامه‌نگاری و مذاکره را برای صلح گشود و سعی کرد با توسل به نامه‌نگاری و مذاکره، نیروهای صفوی را سرگرم کند. او نامه‌ای

۲۷۱؛ استرآبادی، ۱۳۶۶: ۲۵۲ و ۲۵۳؛ اصفهانی، ۱۳۶۸: ۲۰۴ تا ۲۲۹).

### جنگ بغداد و انعقاد معاهده زهاب

جنگ بغداد در سال ۱۰۴۸ ق/ ۱۶۳۸م آخرین مرحله از عملیات نظامی شاه صفی و سلطان مراد عثمانی بود که سرانجام، به شکست نیروهای ایران و طرح مسئله مذاکره و صلح برای پایان درگیری‌های نظامی منجر شد. گفتنی است که پس از فتح ایروان توسط قوای صفوی در سال ۱۰۴۵ ق/ ۱۶۳۵م تا سال ۱۰۴۸ ق/ ۱۶۳۸م دو دولت ایران و عثمانی در متارکه جنگ به سر می‌بردند و هیچ یک از طرفین، اقدامی علیه دیگری انجام نداد؛ اما در این سال، سلطان مراد چهارم به انتقام از دست دادن ایروان و به قصد فتح بغداد، بار دیگر با نیروی مجهزی به خاک ایران حمله کرد. شاه صفی با آگاهی از این لشکرکشی، حسین بیگ ناظر بیوتات خاصه را به سپهسالاری سپاه برگزید و او را مأمور تجهیز قوا کرد.

وی سپس با بزرگان دولت و امرای نظامی برای چاره‌جویی در برابر ارتش عثمانی و خروج از موضع تدافعی و انفعالی مشورت کرد (ترکمان، ۱۳۱۷: ۴۴ و ۴۵؛ واله، ۱۳۸۰: ۵۹)؛ آنگاه به تخلیه شهر همدان، به منظور مصون سازی مردم از آسیب‌های لشکر عثمانی، دستور داد (سوانح‌نگار، ۱۳۸۸: ۴۲؛ واله، ۱۳۸۰: ۶۰). پس از آن، به اخراج نیروهای عثمانی از ولایت اردلان تصمیم گرفت (۱۰۴۰ ق/ ۱۶۳۰ م) که موفقیت‌آمیز بود و سپاه عثمانی شکست خورد و شهرزور و قلمرو طوایف اردلان از تسخیر آنان خارج شد (تفرشی، ۱۳۸۸: ۲۳۳ تا ۲۳۶؛ ترکمان، ۱۳۱۷: ۵۶ تا ۵۹؛ واله، ۱۳۸۰: ۷۱ تا ۷۵؛ استرآبادی، ۱۳۶۶: ۲۴۰ و ۲۴۱).

گام بعدی وی، اقدام برای تصرف حله از چنگ سپاهیان عثمانی بود که این امر پس از دو ماه و نیم محاصره شهر و جنگ و جدالی طولانی، در سال ۱۰۴۰ ق/ ۱۶۳۰ م، با پیروزی قرین شد (ترکمان، ۱۳۱۷: ۶۰ تا ۶۸؛ اصفهانی، ۱۳۶۸: ۱۰۵ تا ۱۰۷؛ واله، ۱۳۸۰: ۷۶ تا ۸۳؛ تفرشی، ۱۳۸۸: ۲۳۶ و ۲۳۷). شاه صفی سپس در سال ۱۰۴۳ ق/ ۱۶۳۳ م، نقشه تصرف وان را طراحی کرد که موفقیت چندانی در پی نداشت (واله، ۱۳۸۰: ۱۷۴ تا ۱۷۶)؛ اما تلاش بعدی او برای تصرف قلعه ایروان، با اقدامات مقابله‌ای و تدابیر نظامی، به ثمر نشست و این قلعه سرانجام در تاریخ ۲۲ شوال ۱۰۴۵ ق/ ۱۶۳۵ م، به تصرف قوای ایران درآمد (سوانح‌نگار، ۱۳۸۸: ۱۱۱ تا ۱۲۹؛ واله، ۱۳۸۰: ۲۱۲ تا ۲۳۵؛ شاملو، ۱۳۷۱: ۲۱۶ تا ۲۴۰؛ وحید، ۱۳۸۳: ۲۷۰ و

ولی به وعده خود وفا نکرد و شهر را به باد غارت داد. نیروهای عثمانی امرا و سرداران ایرانی تسلیم شده را به اسارت گرفتند و به قتل عام مردم پرداختند (سوانح‌نگار، ۱۳۸۸: ۱۷۲ و ۱۷۳؛ واله، ۱۳۸۰: ۲۶۸ تا ۲۷۱؛ وحید، ۱۳۸۳: ۲۹۰ تا ۲۹۲؛ نعیم، ۱۳۸۱: ۳۷۰/۳ و ۳۷۴).

پس از برقراری این صلح، شاه صفی و جانشینان وی همواره تلاش می‌کردند مناسبات دوستانه را با عثمانی حفظ کنند؛ از این رو، به هیئت‌های سفارت اروپایی که قصد وارد کردن ایران را به اتحادی علیه عثمانی‌ها داشتند، پاسخ مثبت نمی‌دادند و از این نظر، یکی از عوامل نزدیکی ایران و اروپا که همانا دشمنی مشترک علیه عثمانی بود، از بین رفت. از سال ۱۰۵۰ ق/ ۱۶۴۰ م به بعد نیز، سرگرمی عثمانی‌ها در جنگ با اروپا منجر به آن شد که روابط با ایران به صورت مسالمت‌آمیز تا پایان صفویه ادامه یابد. شاه صفی به پاس استحکام و استقرار مبانی مصالحه با سلطان عثمانی، مرتضی پاشا حاکم آخسکه و سایر پاشایان آن نواحی را که در فتح ایروان و پیش از آن به اسارت درآمده بودند و در ایران به سر می‌بردند، آزاد کرد تا به سرزمین خود بازگردند (واله، ۱۳۸۰: ۲۹۱؛ اصفهانی، ۱۳۶۸: ۲۷۷).

پس از مرگ سلطان مراد در سال ۱۰۴۹ ق/ ۱۶۳۹ م رابطه شاه صفی با جانشین او سلطان ابراهیم بن احمد (حک ۱۰۴۹ تا ۱۰۵۸ ق/ ۱۶۳۹ تا ۱۶۴۸ م) حسنه بود و سفرایی بین دو دولت رد و بدل شد. در سال ۱۰۵۰ ق/ ۱۶۴۰ م محمدآقا، ایلچی سلطان عثمانی، همراه محمدقلی بیگ جغتای که از جانب شاه صفی به ایلچی‌گری عثمانی رفته بود، به ایران آمد و نامه سلطان عثمانی را به شاه ایران تسلیم کرد (واله، ۱۳۸۰: ۲۹۹؛ شاملو، ۱۳۷۱: ۲۵۵ و ۲۵۶). شاه صفی پس از پذیرایی شایان از این سفیر و نواختن‌های معمول، ابراهیم‌خان ایگرمی‌دورت قاجار را همراه او به سفارت عثمانی فرستاد (واله، ۱۳۸۰: ۳۰۱؛ اصفهانی، ۱۳۸۶: ۲۸۶؛ ملاکمال، ۱۳۳۴: ۹۵؛ وحید، ۱۳۸۳: ۲۹۳).

در سال ۱۰۵۱ ق/ ۱۶۴۱ م نیز قابل آقا ایلچی سلطان ابراهیم، سلطان جدید عثمانی، با هدف استقرار و

استحکام مبانی صلح و صلاح به دربار شاه صفی رسید. امرا و ارکان دولت در منازل خود از این سفیر پذیرایی کردند و او پس از مدتی با انعام و نوازش شاه ایران اجازه بازگشت یافت. شاه صفی<sup>۱</sup> نیز مقصود سلطان خلفا را به سفارت عثمانی تعیین و به آنجا اعزام کرد (اصفهانی، ۱۳۶۸: ۲۹۲؛ واله، ۱۳۸۰: ۳۰۸ و ۳۰۹؛ قزوینی، ۱۳۶۷: ۶۰). در دوره شاه عباس دوم نیز، گزارشی از اعزام سفرا و ارسال هدایا بین دربار صفویه و عثمانی وجود دارد (وحید، ۱۳۸۳: ۳۹۲ و ۳۹۳؛ ریاحی، ۱۳۶۸: ۴۰). در واقع، طرفین با دقت و وسواس بسیار خواستار آن بودند که با استناد و اتکا به مواد عهدنامه، اوضاع را تحکیم بخشند و تمایلات صلح‌طلبی آینده را از طریق مبادلات سیاسی تصدیق کنند؛ از این رو طی سال‌های ۱۰۵۰ تا ۱۰۷۲ ق/ ۱۶۶۲ تا ۱۶۴۰ م، هر یک از دولت‌های عثمانی و صفوی چهار هیئت سیاسی به پایتخت‌های یکدیگر اعزام کردند. مبادله سفیران در خلال دهه‌های بعدی نیز تداوم یافت (متی، ۱۳۸۷: ۱۳؛ متی، ۱۳۹۳: ۱۲۸). در این دوره، معلوم بود که هدف‌های سیاست عثمانی دیگر به تسخیر ایالات غربی چخورسعد (ایروان) و آذربایجان معطوف نیست، بلکه به طرف جزیره کرت، از مستملکات و نیز، متوجه است.